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ЖАСАЛЫНҒАН КОМПОСТТЫҢ ФИТОТОКСИКАЛЫҚ ҚАСИЕТІН ЗЕРТТЕУ 
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Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан 
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Интенсивті мал шаруашылығы жүйелеріндегі азоттың шығындалуы экономикаға кері 

әсер етеді және қоршаған ортаның ластануына алып келеді. Төменгі сұрыпты көмір, негізінен 

энергия көзі және химиялық синтез мақсаттарында қолданылатын арзан және қол жетімді 

материал. Қоңыр көмір қазіргі уақытта Қазақстандағы ең ірі энергия көзі болғанымен, бұл 

көмірдің белгілі бір физикалық және химиялық қасиеттері оны аммиак шығымын азайту және 

құнды азотты үнемдеу үшін және компостты алу мақсатында инновациялық 

агротехнологияларда пайдалануды негіздейді. Қоңыр көмірмен компостталған мал көңі 

топырақты қалпына келтіру мақсатында қызмет ете алады. 

Зерттеу жұмысының мақсаты ірі қара мал көңі және төменгі сұрыпты көмір негізінде 

жасалынған компосттың фитотоксикалық әсерін зерттеу арқылы оның биоүйлесімділік 

деңгейін анықтау. 

Зерттеу жұмыстары барысында компосттың негізін құрайтын төменгі сұрыпты көмір 

және ірі қара мал көңінің ылғалдылық мөлшері анықталды. Компост ылғалдылығының 60% 

мөлшері зерттеу жұмысының жүргізілуіне тиімді деп анықталынды.   

Кресс-салат өсімдігінің жоғары өсу қарқындылығы, зертханалық жағдайда өсіру 

ыңғайлылығы, арзандылығы, токсигенді қасиеті бар химиялық қосылыстарға жоғары 

сезімталдылығы сияқты қасиеттері үшін компосттың фитотоксикалық әсерін бақылау 

мақсатында қолданылды. 

Компосттың фитотоксикалық әсерін бақылау жұмыстары бірнеше кезеңді қамтыды. 

Зерттеудің бастапқы кезеңінде ферментация сатыларынан өтпеген, жаңа әзірленген 

компосттың фитотоксикалық әсері зерттелінді. Зерттеу жұмысының келесі кезеңдерінде 

ферментация процесінің орта сатысындағы компосттың және ферментация процесінен толық 

өткен компосттың фитотоксикалық әсері зерттелінді. Зерттеу нәтижелері бойынша 

ферментация процесінің бастапқы сатысындағы компосттың кресс-салат өсімдігіне 

фитотоксикалық әсері максималды болғаны анықталды. Компосттың фитотоксикалық 

қасиетін зерттеу нәтижесінде келесідей нәтижелер алынды, ферментация процесінің бастапқы 

сатысындағы компосттың фитотоксикалық әсері, GI (өсіп өну) индексі 0%, орта сатыдағы 

компосттың GI индексі 42%, ферментация процесінен толық өткен компосттың GI индексі 89 

% - ға тең болды. Зерттеу барысында алынған мәліметтер бойынша компосттың 

фитотоксикалық әсері ферментация процесі нәтижесінде азайып, перспективті биотыңайтқыш 

ретінде қолданыла алатыны анықталды.  

 

Ғылыми жетекшілер: б.ғ.к., доцент Уалиева П.С., доцент м.а., PhD., постдок., 

Акимбеков Н.Ш. 
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Қазіргі таңда пестицидтер өсімдіктерді арамшөптерден, тұрмыстық зиянкестерден, 

қорғау мақсатында жиі қолданылғанымен, олардың топырақ микрофлорасына кері әсері 
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жаһандық сипатқа ие. Экожүйедегі топырақтың пестицидтермен ластануы оның биологиялық 

белсенділік көрсеткішін және құнарлығын төмендетеді. Топырақтың токсикалық 

ксенобиотиктер әсерінен ластануымен күресу үшін микроорганизмдерді пайдалану 

перспективасы қызығушылық тудырады. Сол себепті пестицидпен ластанған топырақ 

құрамын тазартуға  төзімді микроорганизм штамдарының деструктивті қасиеттерін зерттеу 

маңызды болып табылады.  

Зерттеу жұмысының мақсаты модельді тәжірибеде тұрақты органикалық 

ластаушылардың қатысында микроорганизмдердің деструктивті қасиетін анықтау және 

пестицидтерге микроорганизмдердің сезімталдылығын бақылау. 

Жұмыс барысында зерттеу объектісі ретінде алынған Bacillus pumilus Б1 және Bacillus 

amyloliquefaciens Б2 штамдарын дақылдау Кох әдісі арқылы жүргізілді. Спектрофотометр 

көмегімен штамдардың сұйық ортадағы оптикалық тығыздығы анықталды. Зерттеу 

материалдарына тұрақты органикалық ластаушы ретінде дихлордифенилтрихлорметилметан 

(ДДТ) пестициді және модельді тәжірибеде микроорганизмдердің деструктивті қасиетін 

анықтау үшін шалғамның «микрожасыл» сорты алынды.  

Зерттеу жұмысының нәтижесінде бактерия штамдарының пестицидтер қатысындағы өсу 

динамикасы бақыланды. Əр тәулік сайын колония түзуші бірліктер анықталды. 

Микроорганизмдердің өсу динамикасына сәйкес Bacillus amyloliquefaciens Б2 штамы 1-

тәулікте 5×106 КТБ/мл көлемінде белсенділік көрсетіп, 6-тәулікте 1,5×105 КТБ/мл көрсеткіш 

көрсетті. Bacillus pumilus Б1 штамының ең жоғары белсенділік мөлшері 3-тәулікте 6,8×106 

КТБ/мл көлемді құрап, 7-тәулікте 1,8×107 КТБ/мл көлемінде болды. ДДТ пестициді бар 

бақылау колбасында 4-тәулікте оптикалық тығыздық 0,136 нм құрады. Бақылаумен 

салыстырғанда Bacillus pumilus Б1 штамы бойынша көрсеткіштер 4-тәулікте 0,192 нм және 7-

тәулікте 0,112 нм-ді құрады. Bacillus amyloliquefaciens Б2 штамының оптикалық тығыздығы 

4-тәулікте 0,133 нм-ді құрап, 7-тәулікте 0,110 нм-ге дейін төмендеді. Осы нәтижелерді 

көрсеткен штамдардың деструктивті қасиетін модельдік тәжірибе жүзінде дәлелдеу үшін 

шалғамның тұқымдары тұрақты органикалық қосылыспен ластанған топырақта өсірілуде.  

Зерттеу қорытындысы бойынша лабораториялық жағдайда бактерия штамдарының 

тұрақты органикалық ластаушыларды деструкциялау белсенділігі анықталды. Сынақтарды 

жүргізу үшін зерттеуге алынған штамдар пестицид қоспасын деградациялауға қабілетті. 

Микроорганизм-деструкторлар көмегімен хлороорганикалық қосылыстардан топырақты 

тазарту және құнарлығын жоғалтпау мәселесі перспективалы бағыт ретінде қарастырылды. 

 

Ғылыми жетекші: б.ғ.к., доцент Уалиева П.С.  
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Рахметова Т.Т., Мукаш А.А., Кумаргажинова А.А., Алиманова А.А., Даулетбаев Д.С. 

Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан 
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Интерес к микробным поверхностно-активным веществам возрастает по нескольким 

причинам. Поверхностно-активные вещества экологически безопасны, они нетоксичны и 

биоразлагаемы, а также поверхностно-активные вещества имеют уникальную структуру и 

ценятся за их потенциальное применение во многих областях биотехнологии вплоть до 

очистки окружающей среды. Микробные поверхностно-активные вещества охватывают 

широкий спектр соединений, все они обладают тензиоактивными свойствами. На данный 

момент, только рамнолипиды и сурфактин являются доступными коммерчески поверхностно-

активными веществами с эмульгирующими свойствами. Однако, большой интерес вызывают 
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